
PROVINCIA DI PISTOIA 

VERBALE DI GARA 

PROCEDURA APERTA PER  L’AFFIDAMENTO DEI   SERVIZI  DI

INGEGNERIA  E  DI  ARCHITETTURA  PER  LA  DIREZIONE

LAVORI,  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI

ESECUZIONE (CSE) DELL’INTERVENTO DENOMINATO “LAVORI

DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  E  RIQUALIFICAZIONE

FUNZIONALE,  MESSA  A  NORMA  IMPIANTISTICA  E

ANTINCENDIO,  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL LICEO

“AMEDEO  DI  SAVOIA  DUCA  D'AOSTA  LOTTO  A  PNRR  -

INTERVENTO  “  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  –

NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 4 C.1 I.3.3.

L'anno 2023 (duemilaventitre) e questo giorno 26 (ventisei) del mese di gennaio, in

una  sala  del  terzo  piano  della  Provincia  di  Pistoia  –  Servizio  Economato,

Provveditorato, Partecipate in Piazza S. Leone n.1, alle ore 15,30, si apre in presenza e

in videoconferenza la seduta pubblica per l’ammissione/esclusione dei concorrenti a

seguito  dell’esame  della  documentazione  amministrativa  e  dell’espletamento  del

soccorso  istruttorio.  La  gara  è  stata  indetta  in  esecuzione  della  Determinazione  a

contrattare  1411  del  28/11/2022  del  Servizio  Patrimonio  Immobiliare,  Edilizia

Scolastica e Sportiva e della Determinazione di indizione n. 1474 del 7/12/2022 del

Servizio  Economato,  Provveditorato,  Partecipate,  delegato  all’adozione  di  tutti  gli

adempimenti  relativi  alla  procedura  di  gara  e  si  svolgerà  in  conformità  di  quanto

disposto e con l'osservanza di quanto espresso e richiamato nel Disciplinare di gara e

in tutta la documentazione  pubblicata sulla GUUE n. 2022/S 239-688575, data di

spedizione 07/12/2022, sulla GURI n. 145 del 12/12/2022, sul sito Internet della

Pagina 1 di 4



 Provincia di Pistoia Amministrazione Trasparente sez. Appalti e Bandi di gara, e sulla

piattaforma telematica START al numero  027119/2022  e  sul sito dell’Osservatorio

Regionale Contratti Pubblici della Regione Toscana.

La data e le modalità di svolgimento della presente seduta pubblica sono state rese

note  mediante  pubblicazione  di  avviso  sul  profilo  committente  della  stazione

appaltante e sulla piattaforma Start nella sezione dedicata alla gara .  E’ presente il

Funzionario Responsabile P. O. della Servizio Economato. Provveditorato, Partecipate,

dott.ssa Isabella Radicchi, che assume la funzione di autorità che presiede il seggio di

gara  e  di  segretario  verbalizzante,  in  virtù  delle  funzioni  attribuite  con

Determinazione Dirigenziale n.  189 del 01.03.2021,  assistita in qualità di testimoni,

noto e idoneo, dalla Rag. Franca Guidi, e dalla Rag. Anita Oppedisano, presenti in

sala.  Come previsto dalla documentazione di gara gli operatori economici che hanno

presentato offerta sono stati invitati a partecipare in presenza e  in videoconferenza, in

riferimento  alla  quale  è  stato inviata  apposita  comunicazione  via  mail.  Nessuno è

presente in sala. Si  è collegato in videoconferenza l’Ing. Luca Vienni.

Nel corso della seduta del 19/01/2023 era  stata evidenziata la necessità di far ricorso

al soccorso istruttorio per la  richiesta di chiarimenti  e/o integrazioni in merito alla

documentazione prodotta ed ai requisiti autocertificati.

In particolare era stato  richiesto ai concorrenti:

Concorrente 1 – RTP Abacus srl mandataria

1)  la  produzione  della  polizza  fideiussoria  poiché  nello  specifico  spazio  reso

disponibile sulla piattaforma START è  stato inserito per due volte il medesimo file

contenente l’appendice di polizza modificativa delle  date  di decorrenza e scadenza

della polizza originale conseguenti allo spostamento dei termini di presentazione delle

offerte e non la polizza originale.

Pagina 2 di 4



2) in relazione al requisito di capacità tecnica inerente l’avvenuto espletamento negli

ultimi 10 anni antecedenti  alla data di pubblicazione del presente bando, di  servizi

tecnici  di  architettura  e  ingegneria,  con  specifico  riferimento  alla  direzione  lavori

nell’ambito di interventi appartenenti alle categorie di lavori cui si riferiscono i servizi

da affidare, per un importo dei lavori,  per ogni classe e categoria, pari a 1,5 volte

l’importo lavori di progetto ed in relazione in particolare ai seguenti servizi  si chiede

di specificare se gli incarichi comprendano anche la  Direzione Lavori.  I seguenti

servizi  risultano essenziali per il raggiungimento  dell’importo minimo richiesto nelle

categorie sotto indicate:

- Categoria S03 –  “Progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione

della linea Bus Rapid Transit Comune di Perugia etc.” 

-  Categoria  E09 indicata  erroneamente  come E20  –  “Studio  di  fattibilità  e  analisi

tecniche,  funzionali  ad azioni  di  valorizzazione dei  beni di  proprietà  dello  Stato –

Immobile denominato ex caserma presidiaria Corso Sidney Sonnino in Bari per conto

dell’agenzia del Demanio

3) in relazione al medesimo requisito di capacità tecnica si chiede di  confermare che

la categoria dei lavori erroneamente indicata nel modello di dichiarazione dei requisiti

tecnici come E20 sia invece  E09 o categoria di complessità pari o superiore.

Concorrente 2 – A&I  Progettazione Integrata Consorzio Stabile Scarl

1)  in riferimento al requisito di capacità economico-finanziaria si chiede di indicare

gli  importi  dei  servizi  di  Direzione  Lavori  in  relazione  a  ciascuna delle  categorie

qualificanti.  

2)  in riferimento al requisito di capacità tecnica inerente i servizi di Direzione Lavori

si chiede di  confermare che la categoria dei lavori erroneamente indicata nel modello

di dichiarazione  come E20 sia invece  E09 o categoria di complessità pari o superiore.

Pagina 3 di 4



3)  in relazione al requisito di capacità tecnica inerente i pregressi incarichi di CSE

poiché  gli  importi  indicati  sembrano  riferirsi  a  servizi  anziché  a  lavori,  come

effettivamente richiesto,  si  chiede di verificare  i dati dichiarati.

I chiarimenti ed integrazioni sono stati richiesti mediante invio di comunicazioni via

PEC Prot. 1241 e 1242 del 19/01/2023 e attraverso la piattaforma  Start.

Entro  il  termine  indicato  dall’Amministrazione  del  24/01/2023  sono  pervenute  le

integrazioni e chiarimenti dei concorrenti sopra indicati. Entrambi i concorrenti hanno

presentato integrazioni/modifiche  ai modelli di dichiarazione dei requisiti speciali con

indicazioni  di  servizi  svolti  idonee  ad  integrare  i  requisiti  richiesti  ai  fini  della

partecipazione alla gara.

La documentazione presentata è completa ed esauriente e i concorrenti RTP Abacus srl

mandataria e  A&I Progettazione Integrata Consorzio Stabile vengono ammessi alla

successiva fase di apertura delle offerte tecniche.

L’autorità che presiede il seggio di gara provvede registrare sulla piattaforma Start le

operazioni  di  approvazione  della  documentazione  amministrativa  dei  concorrenti

ammessi e all’esclusione del Concorrente  Luca e Michele Vienni Ingegneri – Studio

Associato per carenze non sanabili della documentazione prodotta come specificato

nel verbale del 19/1/2023. 

Alle ore 15,55 si chiude la seduta pubblica e si rinvia a data successiva,  che verrà

comunicata ai concorrenti attraverso pubblicazione di avviso sulla piattaforma Start e

sul profilo committente della stazione appaltante, per l’apertura delle offerte tecniche.

Letto, confermato e sottoscritto

L’autorità che presiede la gara e segretario verbalizzante: Dott.ssa Isabella Radicchi.

Testimone: Rag. Franca Guidi

Testimone: Rag. Anita Oppedisano

Pagina 4 di 4


		2023-01-26T16:53:45+0100
	Isabella Radicchi


		2023-01-26T16:58:40+0100
	Anita Oppedisano


		2023-01-26T17:00:42+0100
	FRANCA GUIDI




